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MBLEDHIJE E GRUPIT TE PUNES
PROJEKTI Erasmus+ “MARDS”

Tema: Aprovimi i raportit té progresit té projektit Erasmus+ “MARDS” pér
vitin 2019 dhe rekomandimet e tij.

N& mbledhjen e datés 13.11.2019 me prezencén e anétaréve té grupit t& punés t& projektit
MARDS:

Prof.as.dr.Blerta Dragusha
Prof.as.dr.Brilanda Bushati
Prof.as.dr.Ardita Borigi
Prof.as.dr.Elidiana Bashi
Prof.dr.Arjeta Troshani
Prof.as.dr.Mirjam Dibra
Prof.dr.Fatbardha Molla
Prof.as.dr.Ermira Kalaj
Fatbardha Myrtja

u prezantua nga Prof.dr. Arjeta Troshani — kordinatore e projektit raporti i progresit té
projektit Erasmus+ “MARDS” pér vitin 2019 me grupin e punés.

Gjaté vitit t& paré t& projektit (15 néntor 2018-15 néntor 2019) jané realizuar kéto aktivitete

kryesore:

¢ Hartimi i dy raporteve:

- Raporti i situatés s& arsimit doktoral né Mal t& Zi dhe Shqipéri né krahasim
me praktikat e BE-sé hartuar nga prof. Melita Kovacevic dhe Vesna Cavic nga
Universitetit I Zagrebit dhe Prof. Lucas Ziner nga Universiteti i Vjenes.
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-Raport mbi financimin e studimeve doktorale né Mal t& Zi dhe
Shqipéri hartuar nga prof. Predrag Miranovic nga Universiteti i Malit te Zi.
* Mobilitete t& stafeve akademike dhe administrative né sherbim t& mésimdhénies.
Sigurimi i paisjeve né shérbim t& zbatimit t& projektit.
e Promovimi i projektit.

Raporti bazuar né njé sondazh q& &shté béré né kuadér t& projektit MARDS ka pas€ si géllim
analizén né drejtim t& krijimit t& kapaciteteve né fushén e studimeve doktorale n& Mal t& Zi
dhe Shqipéri, dh t& krijimi t& Shkollave t& Doktoraturave t& Pérbashkéta. Sondazhi i béré me
vendet partnere pérbéhet nga shtaté tema:

- kuadri ligjor

-udhézime rregullore

-strategji dhe vizioni

-t&€ dhénat statistikore

-strukturén e arsimit

-pérzgjedhja e pranimi

-supervizorét

Eshté béré analiza e t& gjitha informacioneve t& marra nga Universitetet partnere te
projektit MARDS dhe jane pérgatitur dhe 2 raportet. Mungesa e kuadrit ligjor pérbén njé
pengesé serioze dhe po lobohet me pérfagésuesit e MASR gé edhe jané pjesé e kétij projekti
por g€ vahzdimi i késaj situate mund t& shkaktojé edhe déshtimin e projektit. Ka njé vonesé
nga MAS né kthimin e pérgjigjeve dhe indiferencé edhe nga Rektori i USH-s& qé duhet té
ishte prezent t& paktén n& njé nga mbledhjet e grupit t& punés té projektit MARDS meqenésé
€shté edhe pjesé e grupit t& punés. Njé réndési t& madhe &shté sigurimi i cilésisé sé
doktoraturés qé do hapet sepse ky aspekt u konsiderua shumé i réndésishém né t& gjitha
trajnimet e stafeve akademike gjaté vitit t& paré t& projektit. Kriteret e pranimit dhe té&
pérzgjedhjes pércaktohen nga autoriteti pérgjegjés pér arsimin e doktoraturés. E réndésishme
€sht€ krijimi i njé procesi ndérkombétarizimi dhe n& vecanti t& arsimit doctoral ku UNISHK
duhet t& sigurojé sa mé shumé marréveshje dhe bashképunime me Universitete Peréndimore
n€ Europé dhe SHBA. Cdo temé doktorature duhet & jeté né fokus t& biznesit jo teorike dhe
mbetet njé sfidé se sa jané bizneset t& interesuara pér kéto tema dhe kétu po punohet pér
sigurimin e marréveshjeve midis UNISHK dhe komunitetit t& biznesit. Ka njé interes té
veganté nga studentét e degés Financé-Kontabilitet dhe té gjitha degéve t& tjera t& Fakultetit
Ekonomik. Kordinatorja e projektit prof.dr.Arjeta Troshani thekson faktin se doktoratura né
Ekonomi dhe Turizém t& Qéndrueshém q& né hartimin e aplikimit &shté konsideruar si njé
doktoraturé ndérdisiplinare ku jo vetém q& duhet t& pérfshijé fushat e kérkimit t& 3
specialiteteve t& Fakultetit Ekonomik por edhe nga Shkencat Shogérore, Shkencat Natyrore e
t€ tjera fusha ku veté sektori i turizmit me njé prespektivé shumé t& miré pér vendin toné e
krijon mundésing pér t& pérfshiré shumé specialitete. Pérveg késaj duhet t& angazhohen né
kéteé doktoraturé si udhéheqés nga profesorati i t& gjitha Fakulteteve t& USH qé€ tradicionalisht
edhe japin mésim né Fakultetin Ekonomik.

Problematiké &shté geshtja e financimit ku edhe njéri nga raportet e projektit MARDS
e ka analizuar kété problemtaiké duke dhéné edhe rekomandimet e konkluzionet e ekspertéve
qé€ e kang hartuar até.

Nuk &shté realizuar deri tani transferimi i fondeve né llogariné e universitetit. Kjo ka
sjellé vonesé né kryerjen e tenderit t& paisjeve dhe shpenzimeve tjera t& béra gjaté vitit t& paré
t€ projektit , udhétime e kostot e stafit. Eshté kérkuar nga Administratorja e UNISHK znj.
Eriklida Shpori mbi bazén e udhézimeve nga Ministria e Financave hapja e dy llogarive, njé
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llogari né Bankén e Shqipérisé e nj& llogari né njé banké t& nivelit t& dyté. Pér céshtjet
¢ menexhimit financiar t€ projektit sipas detyrave me t& cilat ju ngarkon edhe ligji po punojné
Administratorja e UNISHK znj. Eriklida Shpori dhe financierja e projektit znj. Saida Bizaku.
Raportet financiare qé¢ lidhen me projektin MARDS duhet t& hartohen prej tyre dhe t&
informohet i gjithé grupi i punés pér ecuring.
Projekti kérkimor i doktoraturés bazohet né 1&ndét bazé dhe 1éndét me zgjedhje sipas
aplikimit t& projektit.
Léndét bazg:
1. Planifikimi Strategjik i Avancuar i Destinacioneve t& Turizmit
2. Ekonomia e Zhvillimit t& Q&ndrueshém.
3. Metodat e Pérparuara t& Kérkimit.
4. Menaxhimi i Zhvillimit t& Qéndrueshém.
Léndét me zgjedhje:
1. Menaxhimi i Biodiversitetit
2. Menaxhimi i Projektit né Turizém
3. Sistemet e Informacionit né Turizém
4. Sipé&mmarrja Sociale dhe Inovacioni.

Pritet q& n& lidhje me kété kurrikul t& japin mendime edhe nga partnerét e tjer t& projektit
dhe eksperte prandaj po punohet pér finalizimin e saj.

Né mbledhjen e Bordit t& Drejtimit t& Projektit MARDS gé do mbahet né Universitetin e
Vjené€s me dat¢ 10-13 Dhjetor 2019 me pjesémarrjen e prof.dr.Arjeta Troshani dhe
prof.as.dr.Brilanda Bushati do merret edhe vendimi final pér ecuring e projektit né lidhje me
problematikat e dala gjaté vitit t& paré té tij.

Promovimi i kétij projekti &shté béré né 25- vjetorin e FE, daté 2 néntor 2018 dhe do t& b&het
edhe né takimin me bizneset né fushén e turizmit, daté 18 néntor 2019 né njé takim qé
zhvillohet edhe pér llogari té& projektit FOST INNO.

Pérveg rekomandimeve qé€ i pérmban Raport Progresi i projektit MARDS Prof.as.dr.Elidiana
Bashi rekomandoi g& Fakulteti dhe Senati i UNISHK duhet t& punojné pér ngritjen e
Komisioneve t& Pérheréshme sipas Ligjit t& Arsimit t& Lartg.

Prof.dr.Arjeta Troshani kérkoi informacionin nga t& gjitha strukturat né& nivel Departamenti,
Fakulteti, Senati apo Rektorati nése do ket& udhézime apo akte nénligjoré q& do dalin nga
MASR ashtu si edhe marrjen e masave pérgatitore pér progesin e aplikimit q& po pérgatitet né
kuadér té& kétij projekti.

Progres raporti i vitit té paré té projektit MARDS dhe rekomandimet qé dalin prej tij u
aprovuan unanimisht nga grupi i punés prezent né kété mbledhje.

KORDINATORE
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Prof.dr. Arjeta TROSHANI




